
令和５年度 茨城大学農学部研究室訪問交流会 

< プログラム > 

 
主 催：茨城産業会議、茨城大学 
共 催：茨城県県北地域産学官連携会議、いばらき成長産業振興協議会、 

茨城県産業技術イノベーション研究会 
     
趣 旨：  茨城産業会議と茨城大学農学部は、大学における教育・研究の成果を地域の皆様にご紹介す

る“茨城大学農学部研究室訪問交流会”を、隔年開催しております。 
本年度はオンライン（Zoom）開催となりますが、前回好評をいただきました【学生たちが研

究内容を紹介する“オンライン研究室訪問”】を実施します。茨城大学農学部の教育・研究をご

理解いただく機会となれば幸いです。皆様のご参加、お待ち申し上げております。 
 
＊ 参加希望の方は、次のフォームよりお申し込みください。 

 https://forms.office.com/r/66jZkC6GCp 
※開催の 1 週間前までにお申し込み願います。 

 
開催日時：令和５年１１月１０日（金）１３：００～１８：００（予定） 
会  場：Zoom によるオンライン開催 
参 加 費：無料 
 

プログラム 

１２：３０ 開場  

１３：００ 開会の挨拶 茨城県商工会議所連合会 専務理事        坂井 和美 

茨城大学 研究・産学官連携機構 機構長     金野 満 

 

１３：１０ 農学部の教育研究について 

茨城大学 農学部長                     宮口 右二 

 

１３：３０ 基調講演「昆虫食の安全性～自然環境で捕獲したセミを食品衛生の観点からみる～」 

茨城大学 農学部食生命科学科 教授             鈴木 穂高 

 

１４：００ 休憩  

 

１４：２０ オンライン研究室訪問 ※ ブレイクアウトルームでの発表＆質疑応答 

（参加研究室数10程度を予定） 

 
１７：１０ 表彰式 
      企業賞発表とプレゼンター企業からの自社PR 
 
１７：５０ 閉会の挨拶 茨城大学 農学部 副学部長           井上 栄一 

https://forms.office.com/r/66jZkC6GCp


２３茨大農第３０６５号 

令和 ５年１０月 ５日 

 

企業等の皆様 

茨城大学農学部長  宮口 右二  

（公印省略） 

 

「令和５年度茨城大学農学部研究室訪問交流会」における 

「企業賞」募集のご案内 

 
茨城産業会議と茨城大学農学部は、大学の有する教育研究の成果を地域の皆様にご紹介する「茨城

大学農学部研究室訪問交流会」を、隔年開催しております。 
本年度はオンライン（Zoom）開催となりますが、実際に研究を行っている“学生たち”が研究内容

を紹介する「オンライン研究室訪問」をメイン企画とし、企業等の皆様と学生との交流の場を提供さ

せていただきます。現段階では、10 研究室程度の参加を予定しています。 
前回（令和 3 年度）の訪問交流会から設けました「企業賞」につきましては、本年度も継続予定で

す。前回は、ご参加いただいた皆様に（学生たちの）発表を聴講していただけでもよい機会となりま

したが、「企業賞」を受賞した学生にとりましては、さらなる研究意欲の向上につながったようです。

ご協力いただきました企業の皆様には、あらためて御礼申し上げます。 
「企業賞」は、（ご支援いただける企業様に）各々の基準でご選考いただいた“研究室の発表”に

対して、企業名を冠した賞を授与していただくものですが、賞品として、貴社ご製品（または、飲料

品・食料品等）をご提供いただけますと幸いです。また、表彰式では、賞品の授与と共に、“貴社ＰＲ”
をお願いしたく存じます。「企業賞」の受賞が、学生たちの研究活動への励みとなり、新たな研究開発

シーズの発掘、ひいては、地域産業への還元につながることが期待されます。ご支援・ご協力の程、

お願い申し上げます。 
「企業賞」をご検討いただける際は、下記の「参加申込フォーム」にてお申し込みください。どう

ぞよろしくお願い申し上げます。 
 

記 
 
開催日時： 令和５年１１月１０日（金）１３：００～１８：００（終了予定） 
会  場： Zoom によるオンライン開催 
参 加 費： 無料 
参加申込：こちらのフォームからお申込みください。 

https://forms.office.com/r/66jZkC6GCp 
※開催の 1 週間前までにお申し込み願います。 

      
プログラム 
１２：３０ 開場  
１３：００ 開会の挨拶 
１３：１０ 農学部の教育研究について 
１３：３０ 基調講演「昆虫食の安全性～自然環境で捕獲したセミを食品衛生の観点からみる～」 
１４：２０ 休憩 
１４：４０ オンライン研究室訪問 ※ ブレイクアウトルームでの発表＆質疑応答 
１７：１０ 表彰式 企業賞発表とプレゼンター企業からの自社 PR 

１７：５０ 閉会の挨拶 

https://forms.office.com/r/66jZkC6GCp

